reg. Sicil. (D.): „et nullas extorsiones per terras, campos et mandros de rebus et animalibus faciant.“

**Mandualis**, **Mandel**, cancellus qui desuper tumulum stat (D.), in e. alten Gloss. zu d. L. Sal. tit. 57: „Si quis aristatonem, hoc est, staplum super mortuum missum capulaverit, aut mandualem, quod est structura, sive selave, qui est ponticulus, sicut more antiquorum faciendum fuit, qui hoc destruxerit —.“ Herold hat mandoado (Mann und Todter). Wendelin bemerkt (nach D.): „Mandel vocamus id, quod in metam surgit, veluti mergites segetum, veluti et camini; unde Mantelvert dicimus lignum, quod supra focum eminet, cui caminus superstructus est: ejus magnitudinis ac formae (quadratae oblongae) solebat superstrui tumulis in defuncti honorem aliquid ex asseribus compactum, quod ornamenta tumulo instrata tegeret.“ Daß die Grabhügel mit Schranken umgeben wurden, zeigt Pithous aus Gregor. Turon. de Glor. Confess. c. 30 u. de Mirac. S. Martini lib. 4.

**Manducalis**, vielleicht s. v. w. **Gistum**, procuratio, die dem Herrn zu liefernde Verpflegung, im Tabular. S. Eparchii Ineuism. fol. 43 (D.): „Hoc igitur totum, quidquid in ipso manso habere videor, et meum dominicatum, et meos manducales, censuales, et feodum nepotis mei Iterii —;“ fol. 49: „Uous mansus debet 12 denar., 1 arietem, 4 sestar. de cibaria, 1 manducalem;“ fol. 75: „Neque celabit justitias, cum cognoverit eas, monacho obedientiario manducales praepositales, id est, les restoblages, simul accipient —.“ Vgl. **Manducare** n. 1.

**Manducare**, 1) Speisung, Befestigung, Gastmahl; auch das Gastrecht, Urf. vom Jahre 1000 in Achery Specil. VI. 428: „Tali tenore, ut pascat tres pauperes ad unum manducare de ipso conducto, quo ipse manducaturus est.“ Urf. von 1086 in Lobinell. Hist. Brit. II 122: „Consuetudinibus pontificatus sedis, manducare scilicet, circadis et synodo specialiter nominando exceptis.“ Vgl. **Pastus**. — 2) Herbergen, Chartular. S. Alb. Andegav. (D.): „Gosfridus — per forciam suam perexit ad Campigniacum, et manducavit ibi, ut aiebat, per consuetudinem.“ — 3) Manducare super tumulos mortuorum, einen Begräbnisschmauß halten, wird verbeten in d. Capitul. lib. 6. c. 197: „Et super eorum tumulos nec manducare nec bibere praesumant. Quod si fecerint, canonicam sententiam accipiant.“

**Manducaria**, s. v. w. **Comestio**.

**Manducarium**, 1) das jus pastus, oder d. dafür jährlich zu erlegendre Ablösungssumme, Urf. von 1187 (D.): „Petrus de Chaune pro quodam milite a se intersecto, quendam monachum fecit in abbatia S. Melanii de ejus progenie, pro cuius receptione dedit abbatiae — unum manducarium annum et unam minam avenae 12 den. anni reditus.“ S. **Mangerium**. — 2) Bielleicht der Sacf in welchem den Pferden der Hauer vorgehalten wird, Regula Templiorum c. 44: „De manducarii equorum. Nullus frater facere praeamat manducaria linea, vel lana, idcirco prius principaliter facta, nee habeat ulla, excepto cofinello.“